Il faut donc faire son jeusne en humilité et en verité , c'est à dire pour Dieu , et pour plaire à luy seul , et non pas en mensonge et hypocrisie , et ne faut point s'amuser à de vaines recherches , pour sçavoir si tous sont obligés au jeusne ou non , et pourquoy il est commandé : il suffit de sçavoir

qu'il est ordonné pour faire penitence, à cause du peché que nostre premier pere Adam commit en rompant le jeusne qui luy avoit esté commandé, par la deffense que Dieu luy avoit faite de manger du fruit de l'arbre deffendu; et pource, il faut que la bouche face penitence, en s'abstenant des viandes prohibées par la sainte Eglise. C'est à quoy plusieurs ont de la difficulté; mais je ne suis pas icy pour leur répondre : je diray seulement que ceux qui contreviennent aux ordonnances et commandemens de Dieu et de la sainte Eglise, et qui font des interpretations sur ce qui leur est ordonné, et veulent faire les discrets sur les choses commandées, se mettent en peril de mort et de damnation eternelle; car toutes les raisons de leur propre volonté et discretion humaine, contraires à la volonté de Dieu, ne sont dignes que du feu eternel.

Enfin, pour conclurre ce discours, je dis encore que pour bien observer le jeusne de la sainte quarantaine, il faut faire trois choses. La premiere, que vostre jeusne soit entier et general, c'est à dire, que vous fassiez jeusner tous les membres et sens de vostre corps, et toutes les puissances de vostre ame, portant la veuë basse, ou du moins plus basse qu'à l'ordinaire, gardant plus de silence, ou gardant celuy qui vous est ordonné plus ponctuellement qu'à l'accoustumée, mortifiant l'oüye et la langue, pour n'oüir ny dire aucune chose vaine et inutile, et l'entendement pour ne considerer que des choses saintes et pieuses, tenant vostre esprit attaché aux pieds du Crucifix, par la consideration des douleurs de nostre Seigneur, remplissant vostre memoire du souvenir des choses aspres et douloureuses qui vous portent à la contrition, quittant la souvenance des choses joyeuses et qui apportent de la satisfaction, tenant encore la bride à vostre volonté, en mortifiant tous ses desirs et affections, afin qu'elles ne tendent qu'au souverain bien : en ce faisant, vostre jeusne sera entier et general, interieur et

exterieur ; en un mot, vous ferés jeusner le corps et l'esprit. La seconde chose est, que vous ne fassiés pas vostre jeusne ny vos bonnes œuvres pour les yeux des hommes et par vanité, ains en charité et humilité. Et la troisieme, que vous fassiés toutes choses, et par consequent vostre jeusne pour plaire à Dieu seul, auquel soit honneur et gloire par tous les siecles des siecles. Au nom du Pere, et du Fils, et du saint Esprit. Amen.